

# JUAN VERA GIL

## Información Personal

**Nombre** Juan Vera Gil  
**Teléfono** 22 236.9398 –9043-6137  
**Dirección** Canadá 252, Providencia, Santiago de Chile  
**Mail** jvera@gestaccion.com

## Background

Juan, está especializado en temas de Diagnóstico organizacional, planificación estratégica, procesos de cambio cultural, desarrollo de nuevas prácticas directivas, estudios de clima laboral, evaluación y gestión de competencias, liderazgo y trabajo en equipo, apoyo en procesos de negociación y gestión de entornos. Además posee mucha experiencia como relator y moderador en talleres. Su principal competencia actual es el coaching personal a altos directivos del sector público y privado para el desarrollo de su potencial de liderazgo y el acompañamiento estratégico.

Es coach certificado por Newfield Group de la primera promoción de habla hispana 1993-94, Consultor certificado en la metodología Investors in People, para la obtención del estándar de calidad de los Recursos Humanos en las organizaciones que otorga la Fundación IiP del Gobierno Británico. Relator autorizado del Método DpV (Dirección por Valores) creado por el profesor Salvador García y certificado por la Fundación Les Heures, Centro de Extensión Educativa de la Universidad de Barcelona.

## Experiencia Laboral

**2008 a la fecha** Consultor Internacional independiente, y Socio del Grupo GESTACCION CONSULTORES SA.  
**Abril 2002-2008** SOLUZIONA-CyS Holding S.A. Socio Gerente de Proyectos  
**1995- 2002** Director General C&S Gestión S.A.  
**1985- 1994** Presidente del Directorio de la Escuela de Negocios ESDEN (Madrid)  
**1978- 1994** Presidente del Consejo de Administración y Director General del Grupo de Empresas Ceded Madrid  
Fundador y Presidente del Centro Español de Educación a Distancia  
Director General del Centro de Estudios en Informática CENEI, Madrid  
**1971- 1978** Socio fundador y Director General de la empresa de servicios de Informática "K Española de Informática" convertida posteriormente en Ceinmark SA

## Antecedentes Académicos

---

<b>2006</b>	Practitioner PNL. Escuela de Programación Neurolingüística de Chile
<b>1998</b>	Diplomado en Dirección por Valores, Universidad de Barcelona, España
<b>1993 - 1994</b>	Master Coach Programa Arte del Coaching Profesional (ACP), Newfield Group
<b>1976 - 1977</b>	Diplomado en Formación de Formadores por la Comunidad Europea
<b>1977 - 1979</b>	Diplomado en Contabilidad Financiera y Control de Gestión. Work Center – Madrid
<b>1975 - 1976</b>	Master en Dirección General de Empresas (MBA). Instituto de Empresa de Madrid.
<b>1975</b>	Diplomado en Marketing por American Management Association
<b>1971 - 1975</b>	Grado de Analista de Sistemas del Instituto de Informática de Madrid dependiente de la Universidad Politécnica de Madrid

## Idiomas

---

<b>Español:</b>	Escrito: Nivel Alto, Hablado: Nivel alto, Comprensión: Nivel Alto.
<b>Inglés:</b>	Escrito: Nivel Alto, Hablado: Nivel Intermedio, Comprensión: Nivel intermedio

## Publicaciones

---

La Informática para niños. Editorial Bruño  
Estructura de la Información. Editorial Ceded  
El Lenguaje como estrategia para el cambio. Cuadernos de Management (Nueva Empresa) Madrid  
La Formación: herramienta para la dirección estratégica de los recursos humanos. Cuadernos de Management. Nueva Empresa. Madrid  
Coaching Organizacional. Un modelo de intervención para el cambio. Cuadernos de Management. Nueva Empresa. Madrid